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1. ÚVOD

Asyrská říše se nacházela na území dnešního severního Iráku, tedy

v severní části Mezopotámie. První mezopotamské městské státy vznikaly

v jižním Sumeru, díky nim se začal proměňovat i sever, kdy zde vznikl

zárodek budoucí velkolepé říše, městský stát Aššur. Jižní část obsadila

babylónská říše, se kterou se po většinu existence asyrského státu přeli o

mocenskou nadvládu.

Má práce se pohybuje ve finálním období tohoto starověkého státu, a

to v novoasyrském období, kdy byla říše na mocenském i kulturním

vrcholu pod vedením proslulého asyrského krále Aššurbanipala.

Hlavním cílem této práce je přinést shrnutí vládního období krále

v jedné práci, jelikož se v českém jazyce shledáváme s nedostatkem

informací a téměř neexistuje obsáhlejší zdroj zaměřený na jednoho vládce

v daném období. Text je postaven primárně na anglické literatuře

s využíváním některých českých zdrojů. Bohužel nedisponuji znalostí

akkadského jazyka, takže pro přepis vlastních jmen, která se objevují

v práci, jsem využila vícedílnou publikaci The Prosopography of the Neo-

Assyrian Empire. Výjimku, kdy jsem ustoupila od přepisu podle této

knihy, tvoří vlastní jméno Aššur, protože toto jméno s krátkým u je již

v odborné literatuře zažito. Dále jsem využívala královských nápisů za

účelem oživení a ukázání tamního písařského umění. Tyto nápisy mi také

posloužily jako zdroj informací.

Struktura textu je koncipována chronologicky pro snadnější orientaci.

Práce je pomyslně rozdělena na dvě části. V první části se zabývám

samotným vládním obdobím, od dospívání až po následovnictví jeho synů

a pád říše. V samotném textu jsem v mnoha ohledech navázala na činnost

Aššurbanipalova otce Asarhaddona, po kterém převzal trůn a dokončil

některá válečná tažení. Pro lepší pochopení asyrských válečných úspěchů

a velkého územního rozmachu jsem do práce zahrnula podkapitolu o

válečných technikách a vybavení armády, které bylo na svou dobu
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poměrně nadčasové. Druhá část je kulturně zaměřena, obsahuje

informace o stavebních činnostech a Aššurbanipalově knihovně a s ní

spojených archeologických výzkumech. Doufám, že má práce bude

přínosná a srozumitelná jak pro nezaujaté čtenáře, tak pro odborníky a

mé kolegy v oboru.
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2. KRÁLŮV ŽIVOT

Život panovníka Aššurbanipala spadá do novoasyrského období (asi

1000-600 př. n. l.), kdy Asýrie dosahuje svého vrcholu. Toto období je

poměrně dobře dokumentované, rozrůstá se počet hmotných i písemných

dokumentů oproti předešlým dobám, rekonstruují se městská sídla jako

například Ninive. Objevují se nástěnné reliéfy, které zdobily královské

paláce. Tyto reliéfy pro nás slouží jako obrázková kronika života daného

panovníka.

Aššurbanipal vládl v letech 668-627 př. n. l. a byl jedním z mladších

synů krále Asarhaddona (Pečírková 2000, str. 95). Jeho otec se snažil

udržet asyrskou nadvládu nad Egyptem, ale docházelo k častým

vzpourám a Asarhaddon zemřel. Nastala otázka nástupnictví, kdy se

Aššurbanipal stal vládcem Asýrie a jeho starší bratr Šamaš-šuma-ukīn

místodržícím Babylónu. Část Asarhaddonovy smlouvy o následovnictví zní

takto:

„Když Asarhaddon, král Asýrie, zemře, usedneš, Aššurbanipale, velký

nastávající korunní princ, na královský trůn, bude vykonávat královský

úřad a nad vámi panovat Asýrii. Musíte ho chránit v zemi a ve městě,

padnout a zemřít pro něj. Musíte s ním mluvit v pravdě svého srdce, dát

mu oddaně rozumnou radu, a v každém ohledu ulehčit jeho cestu.“

(Parpola, 2014a)

Důvodem, proč Asarhaddon zvolil korunním princem mladšího syna

Aššurbanipala, mohl být vliv jeho matky Naqīʼi Zakūtu 1 , tedy

Aššurbanipalovy babičky. Dochovala se smlouva zvaná Smlouva Zakūtu,

kterou Aššurbanipalova babička chtěla zajistit úctu a poslušnost ke králi,

k jejímu vnukovi:

„Každý, kdo je (zahrnut) v této smlouvě, kterou královna Zakūtu uzavřela

s celým národem, týkající se jejího oblíbeného vnuka Aššurbanipala,

někdo (z vás), který by měl..., vyrobit a provést ošklivou a zlou věc, nebo

1
Zakūtu bylo akkadské jméno Sinacheribovy manželky, která se v aramejštině nazývala

Naqíʼa, obě jména v překladu znamenají „čistá“ (Streck 2001, str. 929).
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vzpouru proti svému pánu Aššurbanipalovi, králi Asýrie, ve vašich srdcích

vymyslet a dát do slov v ošklivých znázorněních nebo zlé spiknutí proti

vašemu pánu, Aššurbanipalovi, králi Asýrie,… “ (Parpola, 2014b)

Smlouva dále pokračuje výčtem činů, o kterých musí poddaný

informovat nejen svého pána, ale i Zakūtu. Především šlo o činy, které se

odehrávají za jejich zády, například kdyby někdo slyšel, že krále chtějí

zabít. Tyto zvrhlíky, ať už se jednalo o obyčejné obyvatele,

Aššurbanipalovy bratry či eunuchy, měli povoleno i zabít a přinést

královně (Parpola, 2014b). Jako by Zakūtu již v této době tušila, že vztahy

mezi Aššurbanipalem a Šamaš-šuma-ukīnem, jeho bratrem, vygradují do

několikaletého sporu o moc a touto smlouvou svému oblíbenci alespoň

mohla po určitou dobu zajistit oddanost lidu.

Tento zásah Zakūty do určování asyrského nástupce nebyl první. Její

vliv se projevil již při volbě nástupce trůnu za vlády Sinacheriba, jejího

muže. Díky ní byl zvolen korunním princem nejmladší syn Asarhaddon a

jeho starší bratry to nakolik rozohnilo, že otce zavraždili na posvátném

místě (Bič 1990, str. 71). Aššurbanipal o svém původu píše takto:

„Aššurbanipal, mocný král, král vesmíru, král Asýrie, král čtyř oblastí

(světa), král králů, princ nemající sobě rovného, který od Horního po

Dolní moře vládne a zavedl podřízení všech vládců u svých nohou. Syn

Asarhaddona, velkého krále, mocného krále, krále vesmíru, krále Asýrie,

místokrále Babylónu, krále Sumeru a Akkadu. Vnuk Sinacheriba,

mocného krále, krále vesmíru, krále Asýrie, já jsem.“ (Luckenbill 1927,

str. 369)

2.1 Vzdělání

Aššurbanipal byl svými nepřáteli, díky úspěchům při válečných

taženích, obdarován několika nelichotivými přezdívkami, které odrážely

jeho krutost v boji. Ale tento panovník měl i své další stránky, které byly

pro Asýrii neméně významné. Asyrský král měl velký zájem o různé druhy
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umění, tudíž novoasyrské období patří ke zlaté éře této říše (Olmstead

1923, str. 489).

Již jako korunní princ se učil různým věcem. Součástí jeho výuky byl

samozřejmě vojenský výcvik, kdy se Aššurbanipal učil jezdeckým

dovednostem, ovládat bojové techniky a také řídit válečný vůz. Dále se

učil královskému chování a ostatním praktikám spojeným s ovládáním

celé říše. Přes tyto různé aktivity projevil korunní princ největší zájem o

písemnictví a četbu, naučil se číst a psát, což zřejmě jeho předkové

neovládali. Důkazem o tomto umění jsou dochované dopisy i tabulky,

které sám král napsal (Grayson 1991a, str. 159). Tyto všechny dovednosti

získal, jak on sám popisuje, od bohů:

„Marduk, vládce bohů, udělil mi jako dar vnímavou mysl a dostatečnou

sílu myšlení. Nabû, světový písař, udělil mi dar jeho moudrosti. Ninurta

(a) Nergal vybavili mé tělo silou, rázností a nepřekonatelnou silou. Umění

mistra Adapy jsem se naučil – skrytý poklad veškerého písařského

poznání, znamení nebes a země.“ (Luckenbill 1927, str. 378-379)

Jeho nadšení pro literaturu vyústilo až do shromáždění monumentální

knihovny v Ninive2.

2.2 Královský lov

Lov divokých zvířat byl v asyrské říši populární již od dávných časů a

v novoasyrském období tomu nebylo jinak. Král Aššurbanipal si tento

sport velmi oblíbil. Soudíme tak z reliéfů, které se zachovaly v Severním

[…]


dostaly pod ruku úlomky z Aššurbanipalovy knihovny, které vypovídaly o

potopě, ta se výrazně podobala biblickému příběhu o Noemovi. Tudíž se

začalo spekulovat, že mezi těmito dvěma příběhy musí být nějaké

propojení. Tento svůj poznatek přednesl na setkání Společnosti biblické

archeologie a způsobil tím velký ohlas (Millard 2000, str. 40).
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7. ZÁVĚR

Asyrský král Aššurbanipal vládl v novoasyrské říši, jeho vláda se

výrazně zapsala do asyrských dějin díky tomu, že byl velmi schopným

vládcem, válečníkem a kulturně založeným člověkem.

V první kapitole jsem se zabývala Aššurbanipalovým nástupem na trůn

a důvodem výběru jednoho z mladších Asarhaddonových synů, jako vládce

mocné asyrské říše, který zřejmě ovlivnila Asarhaddonova matka Zakūtu.

Dále jsem zmínila oblíbenou asyrskou královskou činnost a to lov na lvy.

Aššurbanipal se také pyšnil svým vzděláním, především svou znalostí

psaní a čtení, kterou rád zdůrazňoval ve svých královských nápisech.

Další část je věnována jednomu z Aššurbanipalových přínosů pro

asyrskou říši, kterým byla expanze území díky úspěšným a podle nepřátel

krutým válečným tažením. Podařilo se mu získat Egypt až po Théby a na

elamském území dobyl a vyplenil jejich hlavní město Súsy. Nemalý

význam pro stát mělo i povstání Aššurbanipalova staršího bratra Šamaš-

šuma-ukīna v Babylónu, které potlačil a tím si upevnil moc nad samotným

Babylónem, ale i nepřáteli kteří bratra podporovali.

Hlavním městem asyrské říše za vlády Aššurbanipala zůstalo město

Ninive. Panovník město v průběhu své vlády zkrášloval a nechal zde

vybudovat pro nás velmi významnou knihovnu, která se stala studnicí

k poznání celé mezopotamské civilizace, jelikož byly kopírovány tabulky

z širokého okolí. Další důležitou stavbou v Ninive bylo panovníkovo sídlo

zvané Severní palác, který je zdoben velkým množstvím vytesaných

nástěnných reliéfů, které lze pokládat za vrcholné dílo asyrských umělců.

Již v posledních letech vlády krále Aššurbanipala asyrská říše začíná

upadat. Tento asyrský král tedy stojí jak na absolutním vývojovém vrcholu

říše, tak bohužel i na začátku poměrně rychlého sledu událostí, které

vedly k zániku říše. Po Aššurbanipalově smrti se na trůnu dostávají jeho

dva synové, kteří zřejmě po nějakou dobu vládli společně. Vláda ale

neměla pevný řád a nastal chaos. Navíc asyrské impérium začalo ztrácet

svá vazalská území, takže klesl příjem peněžních i materiálních zdrojů,
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které byly důležité pro udržení asyrské moci. Situace využila Babylónie,

která se vymanila z vazalského područí a spolčila se s médskými kmeny

proti nenáviděné Asýrii. Roku 612 př. n. l. tyto spojené síly prorazily

městskou obranu, vyplenily a zničily město Ninive, centrum asyrské říše.

V poslední kapitole se věnuji především knihovně a jejímu odkrývání

anglickými a francouzskými archeology v 19. století, kdy tato skrytá krása

opět spatřila světlo světa. Tito archeologové objevili Aššurbanipalovu

knihovnu, poklad mezopotamského písemnictví.

Tuto práci by zájemci zajisté mohli dále rozšířit o podrobnější studii

Aššurbanipalovy knihovny v Ninive, která v sobě skrývala nepřeberné

množství zajímavých textů, z nichž jedním je epos o Gilgamešovi.

Během mého studia ale došlo na Blízkém východě k hrůzným činům

teroristické organizace zvané Islámský stát, který začal tyto tisíce let

staré památky ničit. Tito islamisté zdevastovali muzeum v iráckém

Mosulu, které čítalo velký počet památek získaných ze starověkého města

Ninive. Díky nim práce asyrských umělců a následných náročných

archeologických výzkumů přichází vniveč. Naštěstí je velká část nálezů

z těchto vykopávek uložena i v Britském muzeu, kde jsou tyto předměty

v bezpečí a z většiny jsou přístupné veřejnosti.
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9. RESUMÉ

King Ashurbanipal was one of the most important rulers of ancient

Assyria, who reigned from 668-627 BC in Neo-Assyrian period.

Ashurbanipal was a capable warrior who led a number of military

campaigns, that extended the territory of Assyria. The fighting took place

in different areas, but the biggest enemy of the Assyrians were Egypt,

Babylonia and Elam. In Egypt, he triumphed over the pharaoh Taharqa

and in 663 BC. Assyrian forces conquered Thebes. The state Elam was a

longstanding enemy of the Assyrian empire and Ashurbanipal finally put

an end with him in 646 BC., when he conquered the capital of Susa. In

Babylonia ruled his younger brother Shamash-shuma-ukin, who rebelled

against him along with his followers. The rebellion, which had

Ashurbanipal face, took place four years, 652-648 BC. Assyrian king

destroyed the rebellion of his brother and took control of Babylonia.

Ashurbanipal is also known as the founder of the monumental library

in Nineveh. As one of the few kings he could read and write. King

Ashurbanipal sent his scribes all corners of his empire to copy old texts.

Scribes wrote on clay tablets, copied text carefully and inspected by the

original. In this huge library was found about five thousand clay tablets,

which contained various texts.

The Assyrian king loved culture and art. The proof is the large number

of carved reliefs, the most famous are depicted scenes of hunting lions,

which are located in the northern palace, which was built during his

reign.

At the end of his reign begins to decline power of the Assyrian empire.

This empire finally disintegrates after the attacks of the Medes and

Babylonians in 610 BC.
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