Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Nikola Pinkasová

Název práce: Aššurbanipal

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

1. CÍL PRÁCE

Autorka v úvodu svého textu píše, že „hlavním cílem této práce je přinést shrnutí vládního období krále (Aššurbanipala) v jedné práci, jelikož se v českém jazyce shledáváme s nedostatkem informací a téměř neexistuje obsáhlejší zdroj zaměřený na jednoho vládce v daném období“. Tohoto cíle bylo dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena na pět hlavních celků. První z nich se zabývá okolnostmi Aššurbanipalova nástupu na trůn, jeho vzděláním a královským lovem jako jedním z aspektů úřadu asyrského krále, neboť právě z Aššurbanipalovy doby pochází četné reliéfy, na nichž je královský lov vyobrazen. Druhá a nejrozsáhlejší část mapuje Aššurbanipalova válečná tažení, jež jsou řazena chronologicky. Zde autorka správně mnohdy začíná s popisem událostí již u Aššurbanipalova otce a předchůdce Asarhaddona, protože právě on mnohé záležitosti svými činy či rozhodnutími otevřel, avšak dokončit či vyřešit je musel až jeho syn. Třetí oddíl se pak zaměřuje na Aššurbanipalovy následníky a konec Asýrie. Tématem předposlední kapitoly poněkud stručné shrnutí Aššurbanipalovy stavební činnosti a v závěru se autorka zabývá jeho slavnou ninivskou knihovnou.

Při zpracování svého textu autorka vycházela ze sekundární literatury i z královských nápisů a dalších primárních zdrojů, jejichž přímými citacemi text pro dokreslení situace tu a tam prokládá. V případě Aššurbanipalových nápisů čerpá z poměrně staré publikace D. D. Luckenbilla z roku 1927, tuto volbu zdroje jí však nelze vytýkat, neboť se skutečně jedná o dosud nejmladší souhrnné vydání nápisů tohoto panovníka a jejich nové zpracování v rámci projektu RINAP je teprve netrpělivě očekáváno.

Práce je vnitřně provázána pomocí odkazů a odkazováno je v textu rovněž na přílohu, která není příliš rozsáhlá, obsahuje pouze obrázky tří reliéfů, je však zvolena vhodně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, text je čtivý a stylově čistý, bez překlepů a téměř prostý pravopisných chyb. Na zdroje autorka odkazuje v závorkách v textu, zatímco poznámky pod čarou vyhradila poznámkám a vysvětlivkám. Na použitou literaturu je odkazováno pečlivě.

Kapitoly jsou členěny přehledně, avšak v Obsahu je kapitola 2.2 chybně odsazena a „Hormuzd Rassam a Ivi pokoj“ a „George Smith“ jsou v Obsahu i v textu chybně číslovány (6.3.1 a 6.3.2 místo 6.5.1 a 6.5.2).

Ke grafické úpravě a kvalitě příloh nemám vyjma výše uvedeného připomínky, snad jen první reliéf v příloze by mohl být na stránce otočen o 90° a zvětšen, aby byly viditelné i detaily.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce působí dobrým dojmem, text vychází z kvalitní pramenné základny, zvláště pak její nosná část zabývající se politickým vývojem Asýrie během Aššurbanipalovy vlády, kterou považuji za její nejsilnější stránku. Slabší stránku naopak spatřuji v přílišné stručnosti kapitoly o stavební činnosti a rozšířena by mohla být rovněž část o G. Smithovi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co bylo podle Vašeho názoru příčinou zhroucení asyrské říše prakticky ještě za Aššurbanipalova života?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 26. 5. 2015

Podpis:

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost práce s odkazy na literaturu, grafická úprava, vyčištění a úprava příloh apod.):

Jazykový projev autorovy je na dobré úrovni, text je čtivý a stylově čistý, bez otáček a téměř prosto přímopisných chyb. Na zájmech autora odkazuje v závorkách v textu, zejména poznámky pod čarou vyjadřují poznámky a uvádějí odkazy. Na použití literatury je odkazováno počítavě.